Por bem descrever os fatos, adoto o relatório trazido pela resolução nº 320200.003, de 13 de agosto de 2009, que passo a transcrever:
O presente recurso decorre de auto de infração, lavrado em 22 10 2004 por meio do qual se constituiu crédito tributário de multa no valor total de R$ 956 765,00 (novecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais), em razão da conversão da pena de perdimento em multa equivalente a 100% do valor aduaneiro 'das mercadorias importadas pela empresa, por conta da impossibilidade de sua apreensão.
A multa foi lavrada porque, segundo consta do Auto de

[...]

Por bem descrever os fatos, adoto o relatório trazido pela resolução nº 

320200.003, de 13 de agosto de 2009, que passo a transcrever: 

O presente recurso decorre de auto de infração, lavrado em 22 10 2004 por 

meio do qual se constituiu crédito tributário de multa no valor total de R$ 956 765,00 

(novecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais), em razão da 

conversão da pena de perdimento em multa equivalente a 100% do valor aduaneiro 

'das mercadorias importadas pela empresa, por conta da impossibilidade de sua 

apreensão. 

A multa foi lavrada porque, segundo consta do Auto de Infração, foi constatada